30 detractoribus non divulgavi ad dampnum, nec non et amavi
 eos qui me arguerunt ¹ et ostenderunt odia ut ab hominibus
 abhominarer. Proinde profecto patet quia *probasti cor
 meum et visitasti nocte; igne me examinasti et non est inventa
 in me iniquitas*², ut vivificatus in veritate et divinis deditus,
 35 *non loquatur os meum opera hominum; propter verba
 labiorum tuorum ego custodivi vias duras*³. ¹ Quippe
 confortatus in charitativo calore *transivi per ignem et
 aquam et eduxisti me in refrigerium*⁴ ut audax effectus
 Altissimi amore requiescens referam refeccionem.

[XL]

124 *Sub umbra illius quem desiderabam sedi et [fructus]
 eius dulcis gulluri [meo]*⁵. Propter quod conturbare
 conabantur comprobacionem qua clarificabar ad honorem
 omnium Auctoris, blasphemantes beatificandum et benedi-
 5 centes semetipsos, exaltati ¹ in eorum opinione, ut
 eminentes ubique apparerent abierunt in accusacionem
 transeuncium in terra; et falsidici fere oppressi sunt
 usque in exterminium, quia in argumentis artistarum et
 sophismatibus sine sanctitate, non in operibus electis nec
 in fervore fidei cum digna dilectione, superare suspicaban-
 10 tur quos ¹ Cunctipotens in calidissima et canora charitate
 coronavit.

Revera refrigerium recolo quod reddidit michi Rex
 regum ab estu quem invidi ingerebant per temptaciones,
 tribulantes tenellum ut tandem [terebratus] tyrannide
 tangerem terrenitatem et trucidatus a tortoribus titubarem

Cap. XL : L O¹ O² O³ G³ C³ D H Lin U

x. Ps. 16, 3 y. Ps. 16, 4 z. Cf. Ps. 65, 12

a. Cant. 2, 3

1. Pour cette section entière, voir Table des thèmes : « Ombre ».

calomnieurs, j'ai eu de l'amour pour ceux qui me
 condamnaient et me montraient de la haine, cherchant à
 me rendre odieux aux hommes. C'est bien évident : « Tu
 sondes mon cœur, Tu me visites la nuit, Tu m'éprouves
 sans rien trouver, aucun murmure en moi¹ » Vivifiée dans
 la vérité, adonnée aux choses divines, « ma bouche n'a
 point péché à la façon des hommes. La parole de tes lèvres,
 moi je l'ai gardée, aux sentiers prescrits attachant mes
 pas² ». Réconforté par la chaleur de l'amour, « j'ai passé
 par le feu et l'eau, puis Tu m'as fait reprendre haleine³ » !
 Enhardi désormais, dans le repos de l'amour du Très-Haut,
 je prendrai ma réfection.

[Ch. 40]

b. L'ombre
 bienfaisante ¹
 (ch. 40-43)

« A l'ombre de Celui que j'ai désiré,
 je me suis assise et son fruit est doux
 à mon palais⁴. » Me voyant ainsi, mes
 ennemis faisaient tous leurs efforts
 pour ébranler cette fidélité éprouvée qui brillait en moi,
 pour l'honneur de l'Auteur du monde. Ils me maudissaient
 au lieu de me bénir et, se comblant eux-mêmes de béné-
 dictions, ils se plaçaient très haut dans leur propre estime.
 Pour se donner partout du prestige, ils allèrent jusqu'à faire
 le procès de ceux qui ne s'attachent pas à la terre. Mais
 ces diseurs de mensonge ont eu le dessous, presque jusqu'à
 en périr. C'est en effet sur des arguments de logiciens, sur
 des sophismes dépourvus de surnaturel, qu'ils s'appuyaient.
 Ce n'est ni par l'excellence de leur conduite, ni par la
 ferveur de leur foi et le mérite de leur dilection, qu'ils
 rêvaient de vaincre ceux qui ont reçu du Tout-Puissant
 la couronne d'une charité brûlante et harmonieuse.

Je me rappelle en effet comment le rafraîchissement du
 Roi des rois m'a préservé de cette fournaise à laquelle
 m'exposaient des envieux par leurs tentations. Ils me
 persécutaient, moi si fragile, pour que, finalement vaincu,
 j'embrasse de force le monde terrestre et que, transpercé
 par mes tortionnaires, je tombe en trébuchant dans les

presenti non pocior potencia nec habeo quid accipiam si
 esuriero nisi quando alii erogant indigenti, et non datur
 michi cum voluero sed in voluntate virorum vescor.
 10 Profecto non pudit michi propulsari a potestate inter
 pauperes et fame affligi, cum *florentes ut fenum*^e facerent
 festivitatem; ac siti sine compassione carnalium cruciabar,
 nec quidem aquam habui ad hauriendum, dum breviter
 benedicti usque ad balbuciem bibebant. Pro pace placuit
 15 michi hec pressura, ut paream ante Potentissimum¹ pietate
 plenus, affluens amore eterno ac vacuus a vilitate viciorum
 dulcedineque (68^v) debriar divina, et potatus permaneam
 perenniter in fecunditate fontis infinite felicitatis. Siquidem
 Salvator temperavit tormentum ut tacite tolerarem
 temptationes et non desperarem quamvis despicerer
 20 inter militantes in mundana¹ magnificentia qui et manci-
 pati multitudini malignancium quassare concupierunt
 currentem ad coronam.

Porro profero propositum ut peccatores peniteant, et per-
 25 fecti non prospicientes pulchritudinem prosperitatis prae-
 sentis properent ad palacium perpetui Imperatoris, non
 stantes cum stolidis¹ in stulticia sed spaciantes in speciem
 spiritualem, speluncam spernant spurcie, anhelantes
 utique in devocione dilati desiderii, ut in mansionibus
 morentur ubi non mutacio nec mobilitas est magistratus,
 et inhabitent in altis cum agminibus angelorum.

30 Quippe que conquerebatur se calore conturbancium
 crematam et obsessam oppugnancium erroribus iam sub
 arbore amato habitacionem habet, ne ardore uratur

c. Cf. Ps. 71, 16

1. Voir Table des thèmes : « Nourriture et boisson ».

léger, vers la lumière. C'est qu'en cette vie je suis dépourvu
 de ressources, je n'ai même rien à me mettre sous la dent
 quand j'ai faim, à moins que d'autres ne pourvoient à
 mes besoins¹. Aussi n'est-ce pas lorsque j'en ai envie, mais
 quand les gens le veulent bien, que je mange. Je n'ai pas
 rougi d'être relégué par les puissants au nombre des pauvres
 et de souffrir de la faim, tandis qu'ils festoyaient, « florissant
 comme fleurs de foin^e ». La soif aussi m'a torturé, sans que
 compatissent ces charnels : pas une goutte d'eau pour me
 désaltérer, et ces heureux d'un jour buvaient au point
 d'en bégayer! C'est en vue d'acquérir la paix que je me
 suis complu dans ces afflictions, pour me présenter devant
 le Tout-Puissant, rempli de piété, débordant d'amour
 éternel et vide de la vilénie des vices. Ainsi connaîtrai-je
 l'ivresse de la douceur divine! Ainsi m'abreuverai-je
 éternellement à la source surabondante du bonheur infini!
 Car le Sauveur a adouci mes souffrances pour me permettre
 de supporter en silence la tentation et de ne pas me
 décourager, bien que je fusse méprisé par ces gens à la
 solde des puissances du siècle. Ces valets aux ordres d'un
 tas de méchants souhaitaient me faire chanceler dans ma
 course vers la couronne.